
                                                                                                                                                     

 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 018/2024 – COU/UNESPAR 

 
Aprova a Proposta Orçamentária para o ano de 2025. 

 

A Presidente do Conselho Universitário e Reitora da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, 

no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, e 

considerando os incisos I e X do art. 4º do Regimento Geral da Universidade Estadual do Paraná; 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 23.101.975-8; 

considerando o Parecer da Câmara de Administrativa; 

considerando a deliberação contida na Ata da 5ª Sessão (3ª Extraordinária) do Conselho Universitário da 

Unespar, realizada no dia 12 de dezembro de 2024, pela Plataforma Digital Microsoft Teams, 

 

 RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Proposta Orçamentária de 2025 da Universidade Estadual do Paraná, conforme o anexo 

único desta resolução. 

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Publique-se no site da Unespar. 

Paranavaí, 12 de dezembro de 2024. 

 

Salete Paulina Machado Sirino  
Reitora da Unespar 

 Decreto Nº 6563/2020 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 

 







 

CATALOGAÇÃO NA PUBLICAÇÃO ELABORADA 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP)

Universidade Estadual do Paraná (2024). Pró-Reitoria de  
Planejamento.



Secretaria Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI
Pessoa Jurídica de Direito Público Estadual 
CNPJ: 77.046.951/0001-26
Avenida Prefeito Lothário Meissner, 350 - Jardim Botânico
Município: Curitiba-PR - CEP: 80.210-170 
Fone (41) 3281- 7300
www.seti.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CNPJ: 05.012.896/0001-42
Sede da Reitoria: Avenida Rio Grande do Norte, 1525 - Centro 
Município: Paranavaí-PR - CEP: 87.701-010
Fone: (44) 3482- 3200
www.unespar.edu.br

Campus de Apucarana
Av. Minas Gerais, 5021 – Caixa Postal 98 - CEP: 86.800-970 
Fone: (43) 3420-5719

Campus de Campo Mourão
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Centro - CEP: 87.303-100 
Fone: (44) 3518-4803

Campus de Curitiba I (EMBAP)
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro - CEP: 80.010-180
Rua Saldanha Marinho, 131 - Centro - CEP:  80.410-150
Fone: (41) 3017-2056

Campus de Curitiba II (FAP)
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral - CEP: 80.035-050 
Fone: (41) 3250-7300

Campus de Paranaguá
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro - CEP: 83.203-560 
Fone: (41) 3423-3644

Campus de Paranavaí
Av. Gabriel Esperidião, s/nº - Jardim Morumbi - CEP: 87.703-000 
Fone : (44) 3423-3210

Campus de União da Vitória
Praça Coronel Amazonas, s/n – Caixa Postal: 57 - CEP: 84.600-000 
Fone: (42) 3521-9100

http://www.uel.br/
http://www.seti.pr.gov.br/


ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
Reitora

Profª Drª Salete Paulina Machado Sirino
Vice-Reitor

Prof. Dr. Edmar Bonfim de Oliveira
Chefe de Gabinete

Profª Drª Ivone Ceccato

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
PROGRAD - Profª Drª Marlete dos Anjos 
Silva Schaffrath
Diretor de Ensino
Prof. Dr. Marcos Dorigão
Diretora de Programas e Projetos 
Profª Drª Maria Ivete Basniak 
Diretor de Registros Acadêmicos 
Ericson Raine Prust
Diretor Especial de Registro de Diplomas
Prof. Dr. Henrique Klenk

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
PROEC - Profª Drª Rosimeiri Darc Cardoso 
Diretora de Cultura
Profª Me. Márcia Cristiane Dall'Oglio de Moraes
Diretor de Extensão
Prof. Dr. Sérgio Carrazedo Dantas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
PROGESP - Valderlei Garcias Sanches
Diretor de Recursos Humanos 
André Eduardo Calão 
Diretor de Registro e Pagamentos 
Jorge Luis Ferreira

Pró-Reitoria de Administração e Finanças 
PRAF - Profª Drª Helena de Oliveira Leite

Diretor de Administração
Celso Santo Grigoli
Diretora de Contabilidade
Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling
Diretora de Finanças
Márcia Aparecida Althmann Cezar

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
PRPPG - Prof. Dr. Carlos A. Molena Fernandes 
Diretora de Pesquisa
Profª Drª Thais Gaspar Mendes da Silva
Diretor de Pós-Graduação 
Prof. Dr. André Acastro Egg 
Diretor de Editoração
Prof. Dr. Felipe de Almeida Ribeiro

Pró-Reitora de Políticas Estudantis e Direitos 
Humanos
PROPEDH - Profª Drª Andréa Lúcia Sério Bertoldi
Diretora de Assuntos Estudantis
Profª Drª. Analeia Domingues
Diretora de Direitos Humanos
Profª Drª Juslaine de Fátima Abreu Nogueira

Pró-Reitoria de Planejamento
PROPLAN - Prof. Dr. Sydnei Roberto Kempa
Diretor de Avaliação Institucional
Prof. Dr. Adilson Anacleto 
Diretor de Planejamento 
Prof. Me. Roni Simão
Diretor  de  Tecnologia 
da Informação
Maike dos Santos
Diretora de Projetos e Convênios
Gisele Ratiguieri 
Pesquisador Institucional 
Jorge Marcos dos Santos



ÓRGÃOS SUPLEMENTARES, DE APOIO E ASSESSORIAS

Assessoria Técnica da Reitoria 
Glaucia Regina Barros Orlandine 
Diretoria de Comunicação Institucional
Joab Jacometti de Oliveira 
Diretoria do Escritório de Relações Internacionais
Prof.ª  Dr.ª Juliane D'Almas 
Coordenação Geral de Concursos e Processos Seletivos
Prof. Dr. Álvaro Henrique Borges 
Assessoria da Coordenação Geral de Concursos e Processos Seletivos 
Profª Me. Denise Xavier Messias 
Coordenação de Processo de Ingresso na Graduação
Profª Drª Áurea Andrade Viana Andrade
Auditoria e Controladoria
Greici Keli da Silva
Ouvidoria
Prof. Me. Lucílio da Silva
Procuradoria Jurídica
Prof. Me. Paulo Sérgio Gonçalves 
Coordenação das Bibliotecas 
Mauro Cândido dos Santos
Agente de Integração e Compliance
Profª Drª Giselle Moura Schnorr
Centro de Estudos e Pesquisas sobre Desastres – CEPED/PR
Profª Drª Danyelle Stringari – Diretora Acadêmica
Major QOBM Daniel Lorenzetto – Diretor
Tecnologia de Informação
Maike dos Santos
Agência de Tecnologia e Inovação - AGITEC
Prof. Dr. Sebastião Cavalcanti Neto
Editora
Prof. Dr. Luís Fernando Severo



DIRETORES E DIRETORAS DOS CAMPI E CENTROS DE ÁREAS

Campus de Apucarana
Direção Geral: 
Daniel F. Matheus Gomes 
Vice-Direção: 
Leonardo Favero Sartori 
Direção do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação: 
José Ricardo dos Santos
Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 
Marcelo Vargas

Campus de Campo Mourão
Direção Geral: 
João Marcos Borges Avelar 
Vice-Direção: 
Ceres América Ribas 
Direção do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação: 
João Henrique Lorin
Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 
Adalberto Dias de Souza

Campus de Curitiba I (EMBAP)
Direção Geral: 
Elói Vieira Magalhães  
Vice-Direção: 
Deborah Bruel Gemin 
Direção do Centro de Música: 
Adriano Chaves Giesteira 
Direção do Centro de Artes Visuai
s e Museologia: 
Ana Paula Peters 

Campus de Curitiba II (FAP)
Direção Geral: 
Noemi Nascimento Ansay 
Vice-Direção: 
Dráusio Fonseca
Direção do Centro de Artes:  
Robson Rosseto
Direção do Centro de Música e Musicoterapia: 
Mariana Lacerda Arruda

Campus de Paranaguá
Direção Geral: 
Moacir Dalla Palma 
Vice-Direção: 
Luís Fernando Roveda
Direção do Centro de Ciências Humanas,              
Biológicas e da Educação: 
Joacir Navarro Borges
Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 
Elaine Cristina Lopes

Campus de Paranavaí
Direção Geral: 
Maria Antônia Ramos Costa
Vice-Direção: 
José Elias de Souza Júnior 
Direção do Centro de Ciências Humanas e da E
ducação: 
Valter Soares de Camargo
Direção do Centro de Ciências da Saúde: 
Jaqueline Dias
Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 
João Egídio da Silva

Campus de União da Vitória
Direção Geral: 
Prof. Dr. Alcemar Rodrigues Martello
Vice-Direção: 
Kelen dos Santos Junges 
Direção do Centro de Ciências Humanas e da 
Educação: Antônio Charles Santiago de            
Almeida
Direção do Centro de Ciências Exatas e Biológicas:   
Daniela Roberta Holdefer



COLABORADORES
Lucimara Moreira
Marcia Cristina Varella Ehrenfried
Alexandre Henriques Perez

EQUIPE DE SISTEMATIZAÇÃO
Sistematização
Prof. Dr. Sydnei Roberto Kempa
Prof. Me. Roni Simão

Revisão de texto
Alanna Wolf 

Capa
Alanna Wolf







 
I – INTRODUÇÃO   

A Universidade Estadual do Paraná - Unespar, criada pela Lei Estadual nº. 

13.283, de 25 de outubro de 2001, alterada pela Lei Estadual nº 15.500 de 28 de 

setembro  de  2006,  e  pela  Lei  Estadual  nº  17.590,  de  12  de  junho  de  2013, 

formalizada como autarquia estadual, com organização multicampi, localizados nos 

municípios de Apucarana, Campo Mourão, Curitiba, Paranaguá, Paranavaí e União 

da  Vitória  sua  Reitoria  possui  sede  na  cidade  de  Paranavaí  com um escritório 

operacional em Curitiba, a instituição é geograficamente descentralizada e mantida 

por recursos orçamentários do Estado do Paraná, com autonomia didático-científica, 

administrativa,  de  gestão  de  recursos  humanos,  de  gestão  financeira  e 

orçamentária,  patrimonial  e  disciplinar.  Além  dos  campi  já  citados  a  Unespar 

também  é  integrada  pela  Escola  Superior  de  Segurança  Pública  da  Academia 

Policial Militar do Guatupê (APMG) denominada unidade especial academicamente 

vinculada à Unespar, porém com autonomia decorrente de sua natureza. 

A  Pró-reitoria  de  Planejamento  (PROPLAN),  propõe  e  estabelece  as 

diretrizes para o desenvolvimento do orçamento anual, expressando em detalhes o 

caminho que se deseja  trilhar,  conforme a identidade da Instituição,  no que diz 

respeito à missão, às concepções filosóficas que norteiam seu trabalho, às bases 

pedagógicas  que  orientam  suas  ações,  a  sua  estrutura  organizacional  e  às 

atividades acadêmicas que desenvolve ou que pretende desenvolver. 

 

PROPLAN PRÓ REITORIA DE PLANEJAMENTO 

 A Pró-reitoria de Planejamento (PROPLAN), é a unidade responsável pela 

coordenação  e  elaboração  do  orçamento,  da  avaliação  institucional  e  do 

assessoramento aos projetos de captação de recursos, considerando o PAA Plano 

Anual de Atividades, o PDI Plano de Desenvolvimento Institucional da Unespar, e a 

AI  Avaliação  Institucional  (disponível  em  http://proplan.unespar.edu.br)  com 

destaque  para  o  Plano  de  Objetivos,  Metas  e  Ações  e  também  as  Políticas 

Institucionais, dá andamento no planejamento 2025, apresentando o:  

11



II - ORÇAMENTO 2025 

Para tanto, a Proplan/UNESPAR baseada na Lei Estadual 20541/2021 que 

dispõe sobre os parâmetros de financiamento das Universidades Públicas Estaduais 

do Paraná, e estabelece critérios para a eficiência da gestão universitária, dentre 

outros provimentos descreve em seu Artigo 10º: 

Na elaboração das propostas orçamentárias das Universidades Públicas Estaduais, 

a  previsão  de  recursos  necessários  ao  pagamento  de  despesas  de  custeio  das 

atividades de ensino, pesquisa, extensão e administração observará o número de 

alunos  equivalentes  e  número  de  trabalhadores  terceirizados  equivalentes  por 

Universidade. 

E ainda no Artigo 8º 

As propostas orçamentárias das Universidades Públicas Estaduais deverão prever 

70%  dos  recursos  orçamentários  e  financeiros  necessários  ao  pagamento  de 

pessoal, custeio e investimentos, que garantam a exequibilidade dos parâmetros 

estabelecidos por esta Lei, assegurados na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Aplicado o modelo matemático que tem como base, o Artigo 10º que leva em 

consideração,  variáveis  como:  números  de  cursos,  alunos  ingressantes,  alunos 

concluintes, retenção padrão, duração do curso e qualidade do curso, dentre outros, 

quando se obtém o valor de ODC (Outras Despesas Correntes) e número total de 

docentes e agentes que compõem a folha de pessoal. 

Após a indicação dos tetos pela Secretaria de Estado da Fazenda(SEFA) 

em conjunto com a Secretaria  de Estado Ciência  Tecnologia  e  Ensino Superior 

(SETI) a equipe da Proplan passou a organizar internamente a forma de rateio entre 

as unidades. 

Para o estabelecimento do teto de ODC para as unidades foi utilizada a 

novidade,  aprovada  pelo  COU  por  meio  da  Resolução  017/2023  - 

COU/UNESPAR,  Matriz  de  Alocação  de  Recursos  Orçamentários  -  MAR 

(Regulamento  Distribuição  Orçamentária  — Pró-Reitoria  de  Planejamento  – 

PROPLAN)  que  consolida  a  metodologia  de  rateio  orçamentário  na  Unespar, 

superando o processo transitório praticados para as LOAs de 2023 e 2024.

Com  base  no  novo  modelo,  todos  os  envolvidos  foram  orientados  pela 

Proplan  através  de  reuniões  a  observarem  os  fatores  internos  e  externos  que 

influenciariam todas as atividades e o próprio orçamento trazendo as perspectivas 

futuras  em  função  dessas  novas  demandas  e  desafios,  apontados  para  a 

12

https://proplan.unespar.edu.br/regulamento-distribuicao-de-recursos
https://proplan.unespar.edu.br/regulamento-distribuicao-de-recursos


elaboração  do  orçamento  2025,  levando em consideração  o  cenário  econômico 

financeiro  projetado,  realidades  de  renegociações  realizadas  em  contratos  de 

aluguéis, índices inflacionários e realidades paralelas inflacionárias, ou seja, itens 

que aumentaram mais que a inflação oficial como os gastos de elementos flutuantes 

(água,  luz,  telefone,  vales  transporte)  baseados  nos  consumos  anteriores, 

acrescentando percentuais específicos dos campi.

A partir dessas explicações/orientações e diante desse cenário diversificado 

em termo de desafios, toda a comunidade administrativa da Unespar planejou suas 

atividades, através das Direções de seus  Campi, as Pró-Reitorias e seus órgãos, 

quando fizeram suas programações de despesas para 2025. 

Como  continuidade  de  2023  e  2024,  para  efeitos  de  distribuição  dos 

recursos  e  inserção  de  uma política  participativa  orçamentária  na  Universidade, 

estarão contemplados diretamente todos os colegiados de cursos (Graduação e Pós 

Graduação) da Unespar, que farão suas projeções de atividades e ações propostas 

por todos os órgãos, colegiados e centros de área no ano corrente, levando em 

consideração as ações programáticas vinculadas às ações finalísticas de ensino, 

pesquisa  e  pós-graduação,  extensão  e  cultura,  registrados  no  PAA  (Plano  de 

Atividades Anual) recebendo cada um o recurso garantido de R$ 9.000,00 (nove mil 

reais) que foi deliberado em conjunto com as direções de campus, pois os recursos 

fazem parte do teto de cada unidade orçamentária - campus.

As  ações,  no  âmbito  da  Unespar,  devem  atender  aos  direcionamentos 

definidos pelo Conselho Universitário e espelhados no estatuto, regimento e projeto 

político institucional. Deste modo, este planejamento sobre eles está pautado, com o 

objetivo de consolidar práticas institucionais qualitativas e rever, ampliar e inovar, no 

campo da gestão, o processo acadêmico. 

A proposta da cota orçamentária para cada unidade, assim como em 2024, 

foi realizada pela Proplan e discutida/deliberada em reunião com os diretores dos 

campi. 

Com a definição dos valores (cotas das unidades), cada chefe de DAF dos 

campi, bem como responsáveis por órgãos de apoio e pelas pró-reitorias, fizeram os 

lançamentos no Sistema de Gestão Administrativa (SGA),  software desenvolvido 

pela TI/PROPLAN, para elaboração do orçamento, acompanhamento da execução 

orçamentária e elaboração dos PAAs e PDI da Unespar.

13



Os  quadros  a  seguir  apresentam  a  nova  organização  das  fontes  do 

Orçamento da Unespar para 2025, de acordo com a  orientação da SEFA com base 

na  portaria  STN  n.º  710/2021  na  qual  as  seguintes  alterações  das  fontes  de 

despesas estão sendo utilizadas desde o ano de 2024:

O orçamento 2025 conclui o processo de transição iniciado nos orçamentos 

de  2023 e 2024, e dessa forma apresenta, para execução de 2025, as novidades 

implementadas nesse  período,  sendo  os  mais  relevantes  a  consolidação  da 

RETENÇÃO,  do  FUNDO  DE  CONTINGÊNCIA,  e  adoção  da  MATRIZ  DE 

ALOCAÇÃO DE RECURSOS, aqui explanados:

1. RETENÇÃO:  Trata-se de uma subdivisão da organização orçamentária  que agrega 

uma série de despesas que outrora estavam alocadas na reitoria. Em linhas gerais a 

RETENÇÃO agrega as despesas que “servem” a todas as unidades e reitoria, contratos 

como:  Correios,  Internet,  Sistemas  de  Bibliotecas  e  Siges,  PRIME  combustível  e 

manutenção de veículos e serviços de interpretação de Libras, no próximo orçamento 

também serão alocadas despesas que antes faziam parte das subunidades da Reitoria 

14



como os contratos de Auxílios a Estudantes e também de Auxílios de Alimentação e de 

Alugueis das sedes que antes fazia parte do orçamento dos campi. Também constitui a 

RETENÇÃO as despesas de finalidade obrigatória com SAS, Bolsa Indígena, Auxílio 

transporte e Alimentação* de toda a Universidade.

(*) Os recursos referentes a Auxílio transporte e alimentação introduzidos no novo plano de carreira dos Agentes Universitários será  
executado na fonte 500 ODC. Sua previsão é realizada no total da folha, porém deslocado para ODC , mas isso não implica em redução da 
ODC total da Unespar.

2. FUNDO DE CONTINGÊNCIA: os saldos denominados de CONTINGÊNCIA,   são os 

recursos  previstos  para  deliberação  posterior  pelo  Conselho  de  Planejamento, 

Administração  e  Finanças  levando  em  consideração  eventuais  emergências  de 

atendimentos às unidades, tais como,  sinistros, desastres climáticos dentre outros. A 

Contingência não se resume apenas ao atendimento de emergências e segurança na 

execução orçamentária, ela é estratégica do ponto de vista de definições de prioridades 

a serem executadas ao longo do exercício, levando como base documentos já definidos 

e aprovados pela comunidade universitária. São esses documentos: PDI e Avaliação 

Institucional.  Fundamentais  e  balizadores  para  boa  gestão  institucional.  Importante 

ressaltar  que  toda  e  qualquer  movimentação  na  execução  do  FUNDO  DE 

CONTINGÊNCIA precisa ser apreciada e deliberada pelo CAD.

3. MATRIZ  DE  ALOCAÇÃO  DE  RECURSOS  (MAR):  A  matriz  é  responsável  pela 

distribuição  linear  e  não  linear  do  montante  de  recursos  destinados  aos  campi 

obedecendo a seguinte razão: 70% serão divididos de forma linear em 7 partes iguais 

de R$ 1.937.496,75 para cada  campi  e 30% de forma não linear no qual a MAR irá 

calcular seguindo 3 parâmetros que possuem pesos percentuais distintos: estudantes 

equivalentes  (40%),  infraestrutura  equivalente  (40%)  e  qualidade  (20%).  Os  dados 

15



utilizados para os cálculos são disponibilizados pelos órgãos envolvidos à Proplan que, 

por  sua  vez,  preenche a  MAR e  encaminha para  que  os  responsáveis  nos  campi 

possam validar todas as informações que serão utilizadas na confecção final da matriz, 

chegando a seguinte estrutura:

PEER – Participação por Produtividade (Número de Estudantes)

PQR – Participação por Qualidade (Conceito dos Cursos) 

PIR – Participação por Infraestrura dos Campi 

DQ(t) – Diagnostico de Qualidade dos Cursos

DIEE – Diagnostico de Infraestrutura

A partir  dessas explicações, demonstramos a alocação dos recursos das 

fontes de arrecadação,  inicialmente pela Fonte 500 e em seguida pelas demais 

fontes de arrecadação da instituição.

Com relação ao orçamento das subunidades que constituem a reitoria, ele 

torna-se  cada  vez  mais  enxuto  e  real  do  ponto  de  vista  das  despesas  a  ela 

pertinentes,  seguindo o processo que vem sendo adotado ao longo dos últimos 

anos.

16



Observa-se  que  a  Agitec  e  a  Editora  passam  a  ser  consideradas  como 

unidades de despesa própria se desvinculando do Gabinete que ainda congrega as 

despesas de diversos órgãos tais como: Projur, Controladoria, Ouvidoria, etc.

Desse  modo  a  cota  prevista  para  Reitoria  ficou  em  R$  3.013.194,36 

distribuídos em suas subunidades:

Quadro 1 – Distribuição do orçamento REITORIA por Unidade – Fonte 500

Já a PRAF e PROPLAN também se tornam mais enxutas do ponto de vista 

do orçamento  pois  não congregam mais  despesas como:  contratos,  estagiários, 

etc, que passam a fazer parte da subunidade REITORIA. 

Assim sendo a  distribuição  do  orçamento  em suas  subunidades  ficou  da 
seguinte forma:

17



Quadro 2 – Distribuição do orçamento por Unidade – Fonte 500

A projeção com relação ao “Pessoal Efetivo e Temporário”, na fonte 500, 

terá um grande salto com relação ao ano anterior em função das contratações de 

pessoal realizadas e programadas para o próximo ano, totalizando um orçamento a 

ser  disponibilizado  de  R$  357.662.313,00  e  com  base  nele  temos  a  seguinte 

distribuição:

Quadro 3 – Valores Pessoal Efetivo e Temporário – Fonte 500

PESSOAL EFETIVO E TEMPORÁRIO
500 - Ordinário Não Vinculado

3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.21 - Salário Lei 8.745/93 - Contrato Temporário  R$       33.446.021,92
3.1.90.04.22 - Adicional Noturno  R$             105.888,00
3.1.90.04.24 - Adicional de insalubridade  R$               68.551,20
3.1.90.04.27 - Férias vencidas ou proporcionais - contrato temporário  R$             597.058,84
3.1.90.04.28 - Décimo Terceiro Salário - Contrato Temporário  R$          2.261.441,25
3.1.90.04.29 - Férias abono constitucional  R$            839.543,85
3.1.90.04.94 - Provisão Décimo Terceiro Salário- Contrato Temporário R$           2.518.883,45
Total Despesa CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$       39.837.388,51

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
3.1.90.11.21 - Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil  R$     198.747.662,94
3.1.90.11.22 - Adicional Noturno  R$             725.858,63
3.1.90.11.23 - Abono de Permanência - RPPS  R$          2.522.819,52

18



3.1.90.11.24 - Adicional de Periculosidade - RPPS  R$               14.828,69
3.1.90.11.25 - Adicional Insalubridade - RPPS  R$             466.619,05
3.1.90.11.29 - Gratificação por Exercício de Funções - RPPS  R$          2.667.787,42
3.1.90.11.30 - Gratificação de Tempo de Serviço - RPPS R$              961.640,42
3.1.90.11.32 - Férias Vencidas ou Proporcionais - RPPS  R$             321.328,37
3.1.90.11.33 - Décimo terceiro salário - RPPS R$              377.741,94
3.1.90.11.34 - Férias - Abono Constitucional – RPPS 1/3 FÉRIAS ESTATUT  R$          6.255.394,14
3.1.90.11.35 - Representação Mensal – RPPS  R$             790.454,80
3.1.90.11.65 - Décimo Terceiro Salário - RGPS  R$               37.400,87
3.1.90.11.66 - Representação Mensal - RGPS  R$               30.525,69
3.1.90.11.67 - Gratificação por Exercício de Cargo em Comissão - RGPS  R$         4.379.160,91
3.1.90.11.69 - Provisão 13º salário - RGPS R$        18.509.355,16
3.1.90.11.71 - Férias abono constitucional - RGPS R$                33.377,24
3.1.90.11.81 - Tempo Integral de Dedicação Exclusiva, Carreira Téc. Uni.  R$          1.048.985,72
Total Despesa VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL  R$     237.890.941,51

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais - previdência social - INSS  R$       16.452.819,26
Total Despesa OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$       16.452.819,26

3.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS
3.1.90.16.16 - Gratificação pela Realização de Trabalho Rel. 1.442.279,65
3.1.90.16.41 - Gratificação de Responsabilidade Acadêmica – GRA 1.597.487,59
Total Despesa OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS  R$         3.039.767,24

3.1.90.07.00 - CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA
3.1.90.07.01 - Antecipação de valores de contribuições à Previdência Complementar  R$        1.735.794,11
Total Despesa CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA  R$        1.735.794,11

3.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.06 - Sentenças Judiciais Não Alimentares – Exercícios Anteriores  R$         578.435,09
Total Despesa SENTENÇAS JUDICIAIS  R$         578.435,09

3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.1.90.92.03 - Outras Despesas de Pessoal e Encargos RRA  R$         1.573.078,67
Total Despesa DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$         1.573.078,67

3.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.1.90.94.01 - Salário  R$            840.385,96
3.1.90.94.06 - Férias Proporcionais  R$              70.618,93
Total Despesa INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            911.004,89

3.1.90.96.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
3.1.90.96.01 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado  R$             290.617,11
Total Despesa RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO  R$             290.617,11

3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

19



3.1.91.13.09 - PRPREV - Obrigações Patronais - contribuição ao FP  R$       30.860.086,12
3.1.91.13.10 - PRPREV - Obrigações Patronais - contribuição ao FF  R$       11.976.426,51
3.1.91.13.13 - PRPREV - Obrigações Patronais - Art. 19 Lei nº 17.435/2012 FP  R$       12.515.953,98
Total Despesa OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$       55.352.466,61

Total Fonte 500  R$     357.662.313,00
SALDO DISPONIBILIZADO PARA UNIDADE PESSOAL EFETIVO E TEMPORÁRIO  R$     357.662.313,00

TOTAL LANÇADO UNIDADE PESSOAL EFETIVO E TEMPORÁRIO  R$     357.662.313,00

TOTAL ORÇAMENTO 2025  R$ 357.662.313,00

A  seguir  demonstraremos  os  valores  dos  recursos  que  são  gerados 

diretamente pela Unespar, seja pelas unidades do Campus ou pela Reitoria junto à 

sociedade, essa receita pode se dar na forma da realização de processos seletivos 

como  concurso  público,  vestibulares,  aluguel  de  espaços  como  cantinas  entre 

outros. 

Esses recursos são contabilizados pela fonte 501, antiga fonte 250 e nela 

temos o valor total de R$ R$ 2.302.266,85 distribuídos da forma que segue: 

Quadro 4 – Total de valores de REITORIA e CAMPI – Fonte 501

20



Quadro 5 – Distribuição do orçamento por Campus - Fonte 501

                   

 Além do rateio informado, temos os valores que são arrecadados na forma de 

transferências e convênios com órgãos federais, esses recursos são contabilizados 

na fonte 700 (antiga fonte 281) e também valores oriundos de outros convênios com 

órgãos estaduais como a fundação Araucária e demais transferências recebidas, 

esses recursos são registrados na fonte 703 (antiga fonte 284) respectivamente: 

Quadro 6 – Resumo de valores das Fontes 700 e 703

21



Com base nos rateios e arrecadações demonstrados acima chegamos ao 

total do orçamento previsto para 2025 de R$ 413.954.573,10, valor esse distribuído 

da seguinte forma:

Quadro 7 – Resumo do Orçamento 2025 por Fontes de arrecadação

 

Nesse  período,  segundo  levantamento  apurado  no Sistema  de  Gestão 

Administrativa, bem como o orçamento geral onde a Proplan compilou os dados, 

apenas a REITORIA registra lançamentos pelas fontes 700 e 703 cujos dados serão 

apresentados nos demonstrativos a seguir. 

Em seguida, apresenta-se a consolidação das planilhas que serão separadas 

pelos Campi da Unespar e da REITORIA demonstrando os lançamentos a serem 

realizados pelas fontes 500 e 501 de todas elas, depois serão apresentados os 

formulários das demais unidades de despesa da Unespar e por último as planilhas 

consolidadas do FUNDO DE CONTINGÊNCIA e RETENÇÃO.

22








































































































































































	ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	Vice-Reitor
	Chefe de Gabinete
	ÓRGÃOS SUPLEMENTARES, DE APOIO E ASSESSORIAS
	Diretoria de Comunicação Institucional
	Auditoria e Controladoria
	Ouvidoria
	Procuradoria Jurídica
	Agente de Integração e Compliance
	Centro de Estudos e Pesquisas sobre Desastres – CEPED/PR
	Tecnologia de Informação
	Agência de Tecnologia e Inovação - AGITEC
	Editora
	DIRETORES E DIRETORAS DOS CAMPI E CENTROS DE ÁREAS
	COLABORADORES
	EQUIPE DE SISTEMATIZAÇÃO
	PESSOAL EFETIVO E TEMPORÁRIO
	500 - Ordinário Não Vinculado
	3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	3.1.90.04.21 - Salário Lei 8.745/93 - Contrato Temporário
	R$ 33.446.021,92
	3.1.90.04.22 - Adicional Noturno
	R$ 105.888,00
	3.1.90.04.24 - Adicional de insalubridade
	R$ 68.551,20
	3.1.90.04.27 - Férias vencidas ou proporcionais - contrato temporário
	R$ 597.058,84
	3.1.90.04.28 - Décimo Terceiro Salário - Contrato Temporário
	R$ 2.261.441,25
	3.1.90.04.29 - Férias abono constitucional
	R$ 839.543,85
	3.1.90.04.94 - Provisão Décimo Terceiro Salário- Contrato Temporário
	R$ 2.518.883,45
	Total Despesa CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$ 39.837.388,51
	3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
	3.1.90.11.21 - Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil
	R$ 198.747.662,94
	3.1.90.11.22 - Adicional Noturno
	R$ 725.858,63
	3.1.90.11.23 - Abono de Permanência - RPPS
	R$ 2.522.819,52
	3.1.90.11.24 - Adicional de Periculosidade - RPPS
	R$ 14.828,69
	3.1.90.11.25 - Adicional Insalubridade - RPPS
	R$ 466.619,05
	3.1.90.11.29 - Gratificação por Exercício de Funções - RPPS
	R$ 2.667.787,42
	3.1.90.11.30 - Gratificação de Tempo de Serviço - RPPS
	R$ 961.640,42
	3.1.90.11.32 - Férias Vencidas ou Proporcionais - RPPS
	R$ 321.328,37
	3.1.90.11.33 - Décimo terceiro salário - RPPS
	R$ 377.741,94
	3.1.90.11.34 - Férias - Abono Constitucional – RPPS 1/3 FÉRIAS ESTATUT
	R$ 6.255.394,14
	3.1.90.11.35 - Representação Mensal – RPPS
	R$ 790.454,80
	3.1.90.11.65 - Décimo Terceiro Salário - RGPS
	R$ 37.400,87
	3.1.90.11.66 - Representação Mensal - RGPS
	R$ 30.525,69
	3.1.90.11.67 - Gratificação por Exercício de Cargo em Comissão - RGPS
	R$ 4.379.160,91
	3.1.90.11.69 - Provisão 13º salário - RGPS
	R$ 18.509.355,16
	3.1.90.11.71 - Férias abono constitucional - RGPS
	R$ 33.377,24
	3.1.90.11.81 - Tempo Integral de Dedicação Exclusiva, Carreira Téc. Uni.
	R$ 1.048.985,72
	Total Despesa VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
	R$ 237.890.941,51
	3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais - previdência social - INSS
	R$ 16.452.819,26
	Total Despesa OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 16.452.819,26
	3.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS
	3.1.90.16.16 - Gratificação pela Realização de Trabalho Rel.
	1.442.279,65
	3.1.90.16.41 - Gratificação de Responsabilidade Acadêmica – GRA
	1.597.487,59
	Total Despesa OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS
	R$ 3.039.767,24
	3.1.90.07.00 - CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA
	3.1.90.07.01 - Antecipação de valores de contribuições à Previdência Complementar
	R$ 1.735.794,11
	Total Despesa CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA
	R$ 1.735.794,11
	3.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
	3.1.90.91.06 - Sentenças Judiciais Não Alimentares – Exercícios Anteriores
	R$ 578.435,09
	Total Despesa SENTENÇAS JUDICIAIS
	R$ 578.435,09
	3.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	3.1.90.92.03 - Outras Despesas de Pessoal e Encargos RRA
	R$ 1.573.078,67
	Total Despesa DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
	R$ 1.573.078,67
	3.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	3.1.90.94.01 - Salário
	R$ 840.385,96
	3.1.90.94.06 - Férias Proporcionais
	R$ 70.618,93
	Total Despesa INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$ 911.004,89
	3.1.90.96.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
	3.1.90.96.01 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
	R$ 290.617,11
	Total Despesa RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
	R$ 290.617,11
	3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	3.1.91.13.09 - PRPREV - Obrigações Patronais - contribuição ao FP
	R$ 30.860.086,12
	3.1.91.13.10 - PRPREV - Obrigações Patronais - contribuição ao FF
	R$ 11.976.426,51
	3.1.91.13.13 - PRPREV - Obrigações Patronais - Art. 19 Lei nº 17.435/2012 FP
	R$ 12.515.953,98
	Total Despesa OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$ 55.352.466,61
	Total Fonte 500
	R$ 357.662.313,00
	SALDO DISPONIBILIZADO PARA UNIDADE PESSOAL EFETIVO E TEMPORÁRIO
	R$ 357.662.313,00
	TOTAL LANÇADO UNIDADE PESSOAL EFETIVO E TEMPORÁRIO
	R$ 357.662.313,00
	TOTAL ORÇAMENTO 2025
	R$ 357.662.313,00

